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پزشکیان در گفت وگوی تلفنی با 
نخست وزیر ارمنستان

زیر بار زور نمی رویم
رئیس جمهــور گفت : در شــرایطی که 
ایــران تحــت نظارت های آژانــس انرژی 
اتمی، بارهــا صلح آمیزبودن فعالیت های 
هســته ای خــود را اثبات و بــر ممنوعیت 
ســاخت ســلاح اتمی بر اســاس فتوای 
رهبری معظم انقلاب اسلامی تأکید داشته، 
اما مبنای قضاوت درباره برنامه هســته ای 
کشــور ما، ادعاهــای دروغیــن، اطلاعات 
جعلی به همراه تبلیغات رســانه ای بوده 
اســت. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان 
در گفت وگوی تلفنی با نیکول پاشــینیان، 
نخست وزیر ارمنستان، با اشاره به تحولات 
منطقــه و عرصه بین الملــل، به ویژه پس 
از برقــراری آتش بــس در جنــگ ۱۲روزه 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه ایران و 
همچنیــن تلاش کشــورهای اروپایی برای 
ترغیب جمهوری اســلامی به ازســرگیری 
مذاکــرات، تأکیــد کــرد: ایران بر اســاس 
سیاســت های اصولی خود همــواره از هر 
اقدامی که منجر به تقویت صلح و امنیت 
شود، حمایت کرده اســت. او افزود: ایران 
به گــواه تاریخ هیــچ گاه به دنبــال جنگ 
و ناامنی نبــوده و همواره نقشــی مهم و 
اثرگــذار در تثبیت صلح و ثبات منطقه ایفا 
کرده اســت، اما در شرایطی که ما در حال 
گفت وگــو و مذاکره بودیــم، برخلاف تمام 
معیارها و قوانین بین المللی مورد تهاجم 
رژیم صهیونیســتی قرار گرفتیم و در ادامه 
آمریکا نیــز در هماهنگی کامل با این رژیم 
تأسیسات هســته ای ما را که تحت نظارت 
و بازرسی کامل و قانونی بود، بمباران کرد. 
او با اشــاره به اینکــه «انفعال و بی عملی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در قبال این 
اقدام تجاوزکارانــه و جنایتکارانه انزجار و 
نارضایتی ملت ایران و نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی را برانگیخت»، تصریح کرد: 
حداقل انتظار ملــت ما محکومیت تجاوز 
به تأسیسات هسته ای کشورمان مطابق با 
قوانین و مقررات بود که متأسفانه از سوی 

آژانس انرژی اتمی انجام نشد.
رئیس جمهور با ابراز تأســف نسبت به 
بی توجهی به معاهدات حقوقی از ســوی 
کشورهای مدعی و سازمان های بین المللی 
گفت : در شــرایطی که جمهوری اسلامی 
ایــران تحــت بازرســی ها و نظارت هــای 
آژانس انرژی اتمــی، بارها صلح آمیزبودن 
فعالیت های هســته ای خود را اثبات و بر 
ممنوعیت ساخت ســلاح اتمی بر اساس 
فتوای رهبری معظم انقلاب اسلامی تأکید 
داشــته، اما مبنای قضاوت دربــاره برنامه 
هســته ای کشــور ما، ادعاهــای دروغین، 
اطلاعــات جعلــی بــه همــراه تبلیغات 
رســانه ای بوده اســت. او با تأکید بر اینکه 
«آژانس انرژی اتمی بر اساس میثاق خود 
با کشــورهای عضو، موظف به حمایت از 
حق و حقوق آنهاســت»، تصریح کرد: ما 
همان گونــه که خود را متعهــد به قوانین 
بین المللی می دانیم و بــه دلیل اطمینان 
از شفافیت و صلح آمیزبودن فعالیت های 
هســته ای کشــورمان، هیــچ نگرانــی از 
نظــارت و بازرســی نداشــته و نداریم، اما 
تأکید می کنیــم که تحمیل زور و فشــار و 
محروم کردن ملت ما از حقوق قانونی شان 

به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست.
او بــا انتقاد شــدید از رویکــرد دوگانه 
کشــورهای مدعی حقــوق بشــر در قبال 
جنگ افروزی، قتل  عــام و تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی گفت: آنچه  امروز از کشتار زنان 
و کودکان و نسل کشی گرفته تا ممانعت از 
دسترســی به آب و غذا و دارو بر سر مردم 
مظلوم و بی دفاع غزه می گذرد، با هیچ یک 
از معیارهای قانونــی بین المللی، اخلاقی 
و انســانی ســازگاری ندارد، اما متأســفانه 
کشــورهای مدعی حقوق بشر بر این میزان 
از ظلم و جنایت چشــم بســته و در مقابل 
آتش افروزی و جنایتگری این رژیم سکوت 
کرده انــد. پزشــکیان در بخــش دیگری از 
سخنان خود روابط جمهوری اسلامی ایران 
و ارمنســتان را تاریخی، دوستانه و سازنده 
توصیــف کرد و افزود: سیاســت ما تعامل 
سازنده با همه کشورهای همسایه در سایه 
حفظ تمامیت ارضی همه کشورهاســت و 
بر تقویت تعاملات ، همکاری های مشترک 
و برنامه ریــزی برای آینده روابط دو کشــور 
تأکیــد داریم. نخســت وزیر ارمنســتان نیز 
در ایــن گفت وگوی تلفنی ضمن تســلیت 
جان باختــن شــماری از هم وطنان مان در 
حملات رژیم صهیونیستی و محکومیت این 
اقدام تجاوزکارانه، بر علاقه مندی کشورش 
برای گســترش روابط با جمهوری اسلامی 
ایران تأکید کرد و گفــت : بی صبرانه منتظر 
ســفر جناب عالی به ارمنستان هستیم  تا از 
نزدیک درباره راهکارهای ارتقای همکاری 
و تعامــلات دو کشــور با یکدیگــر دیدار و 

گفت وگو کنیم.

تیپولوژی جنگ ۱۲روزه

نوشتن درباره جنگی که هنوز افق روشنی درباره اتمام یا شروع مجدد 
آن وجــود ندارد، دشــواری های خاص خــود را دارد. طبعا در چنین 
شــرایطی تحلیل ها متفاوت و افق های ترسیمی مبهم اند. این احتمال وجود 
دارد که آنچه امروز میان ایران و اســرائیل برقرار شــده است، یک آتش بس 
«موقــت» باشــد. در عرف بین المللــی آتش بس پایــدار بر پایــه اعتماد و 
گفت وگوهای دوجانبه ساخته می شــود. آتش بسی که پس از جنگ ۱۲روزه 
ایران و اسرائیل برقرار شد، نه در اثر یک مصالحه شکل گرفته و نه نتیجه یک 
توافــق دوجانبه و نظــارت بین المللی اســت و همین شــکننده بودن آن را 
محتمل تر می کند. تأملی کوتاه درباره رویه های رژیم اشــغالگر ما را بیشــتر 
مجاب می کند که با بحرانی طولانی تر مواجه خواهیم شــد. بر این اســاس 
ضروری است درکی عمیق تر و شفاف تر از آنچه در طول این ۱۲ روز رخ داده 
و آنچه پس از آن در حال رخ دادن اســت، داشته باشیم. البته  بودن و زیستن 
در میانــه یک وضعیــت جنگی خود تجربه ای بود تکرارناشــدنی. اگر از این 
وضعیــت فاصله بگیریم، تجربه ها و تأملات ناشــی از آن به روشــنی امروز 
برایمان تداعی نخواهد شد. ایران ۱۲ روز با دو قدرت هسته ای جهان روبه رو 
شد و البته تسلیم نشد. فضای عمومی کشور در این ۱۲ روز واجد مؤلفه های 
مهمی شد، از جمله اینکه  نافرمانی عمومی گسترده شکل نگرفت (برخلاف 
برخی پیش بینی های انجام شــده)، بلکه با موجی از انسجام داخلی همراه 
شــد، یا به تعبیری دیگر «تهدید خارجی» به انسجام داخلی انجامید، برنامه 
موشکی و هسته ای از کار نیفتاد، پدافند اگرچه آسیب پذیری هایی نشان داد، 
اما توانست پاسخ هایی محدود ولی هدفمند بدهد که این خود نشانگر حفظ 
ظرفیت فرماندهی و بازدارندگی ایران است. مهم تر از همه این جنگ به یک 
آتش بس بدون امتیاز مشــخص به اســرائیل ختم شد و در سطح منطقه ای 
افکار عمومی کشورهای عرب، در عراق، سوریه، یمن و لبنان با ایران همدلی 
داشتند. در شرایط جنگ های نامتقارن این مؤلفه ها واجد اهمیت استراتژیک 

بیشتری هستند.

اما مؤلفه های مهم برشمرده دلیل بر آن نیست که چشم بر واقعیت های 
سهمگین جنگ ۱۲روزه بست. پس از حملات موشکی جمهوری اسلامی به 
اســرائیل، روایتی رسانه ای شکل گرفت که به جای تحلیل واقع بینانه از نتایج 
این جنگ در برخــی زمینه ها به تحریف واقعیت پرداخت. این واکنش ها که 
در تریبون های رسمی نیز نمایانده می شوند، نه تنها نشانه ای از اقتدار نیست، 
چراکه در هنگامه بحران بالطبع معضلات غفلت و توهم جدی تر است، بلکه 
می تواند منجر به اشــتباهات فاحش در نظام تصمیم گیری و سیاســت های 
راهبردی و دفاعی کشــور شود. گزارش های رســانه ای و تحلیل های رسمی 
به جــای ارائه تصویری واقع بینانه از نتایج حملات موشــکی، بر روایت هایی 
متمرکز شــدند که «پیروزی» را تبلیغ می کردند و واقعیت های میدانی مانند 
شهادت فرماندهان ارشــد، نفوذ در شبکه امنیت داخلی ایران، آسیب پذیری 
پدافندی، توان اســرائیل در انجام ترورهای هدفمند و دسترسی به لایه های 
بالای امنیتی ایران، ســیطره اسرائیل بر آســمان ایران و برخی از تحلیل های 
انتقادی نادیده گرفته شده اند. این در حالی است که در غیاب پیروزی قطعی 
طرفین در بســتر یک جنگ محدود و رسانه ای شــده، بهترین زمانی است که 
می تواند سرمنشــأ تغییرات، بازنگــری و بازبینی در نظام حکمرانی کشــور 
باشد. فهم دقیق و درست به دور از هرگونه کوچک نمایی و بزرگ نمایی باید 
به تغییراتــی در نظام حکمرانی مدیریت کشــور در زمانه جنگ و آتش بس 
منتهی شــود. باید به خاطر داشت تا وقتی تل آویو در لبنان و سوریه مراکزی 
را می زند، تهران باید در حالت «آماده باش» باشــد. حکومت ها دستگاه های 
اجرائی هستند و بزرگ ترین ویژگی دولت حاکمیت داشتن است، در حالی  که 
دولت مستقر با فشــار بی امان گروه های نفوذ و پروژه های تخریبی متعددی 
مواجه اســت که بعضــا تصمیم گیــری را مختل کرده و ضعــف در برخی 
قابلیت های اجرائی مشهود است. بحران اقتصادی ناشی از تحریم ها و نبود 
اراده سیاســی لازم برای اعمال اراده حاکمیت دســتگاه های سیاست گذاری 
کشــور مزید بر علت شده است. بر این اســاس ضروری است که از سندروم 
عدم پذیرش بحران خارج و تصمیمات پیچیده چندبعدی و فرابخشی اتخاذ 
شــود که نیازمند بازاندیشــی در فضای امنیتی، بهبود رویه های حکمرانی و 
سیاست گذاری کشور از عوامل امنیت ساز است. در تبیین ابعاد و ویژگی های 
این جنگ می توان به تلاش برای اقتدار شکنی و امنیتی سازی جغرافیای ایران 
اشــاره کرد. در این راســتا بیش از هر چیزی این جنــگ را باید در چارچوب 
استراتژی جدید ایالات متحده در قبال جمهوری اسلامی فهمید. این استراتژی 
سه سطحی داخلی، منطقه ای و بین المللی در هر سطح دستور کار مدون و 
مشــخص خود را دارد و به نظر می رسد در سطح داخلی در پی اقتدارشکنی 
جمهوری اسلامی و بی ثباتی داخلی و در سطح منطقه ای معطوف به تبدیل 
ایران به کشــور ضعیف، منفعل و جلوگیری از قدرت منطقه ای شــدن ایران 
است. بر این مبنا باید از امنیتی کردن فضا و محیط داخلی کشور اجتناب کرد. 
دشــمن در پی آن است که با این جنگ سیاست مداران و دستگاه های امنیتی 
و انتظامی را وادار کند  فضای مناســبات اجتماعی و سیاسی را امنیتی کنند و 
همین فضای امنیتی به شعله ورشدن نارضایتی ها و اعتراضات شهری منجر 
شود. برای مهار تنش بر پایه عقلانیت استراتژیک، راه حل از مسیر «بازدارندگی 
هوشمند» و «دیپلماسی چندلایه ای» می گذرد. بر این مبنا ایران باید یک سقف 
موقت برای غنی ســازی بالای ۶۰ درصد اعلام کند، مشــروط به توقف فشــار 
و تهدید. این نه عقب نشــینی اســت نه تســلیم؛ بلکه یک ژست تاکتیکی برای 
کسب زمان دیپلماتیک اســت. بازیگران بین المللی باید وادار شوند  نقش شان 
را به درســتی ایفا کنند. باید به خاطر داشــت که در شرایط کنونی فقدان کانال 
ارتباطــی خود یک تهدید مرگ بار اســت و مذاکره محرمانه یا حتی «مذاکره در 
سایه تهدید» بهتر از سکوت کامل است. نزاع ایران و اسرائیل ریشه ای است. در 
شــرایط فعلی نه می توان آن را انکار  و نه می توان آن را حل کرد، اما می شــود 
آن را مهار و محدود کرد. ایران باید هزینه غنی ســازی بالا را به درستی سنجیده 
و از استراتژی «مبهم سازی هسته ای» بهره ببرد؛ یعنی ایجاد ظرفیت بازدارنده 
بدون اعلان علنی. عقلانیت استراتژیک از مسیر اعتمادسازی و تنظیم تاکتیکی 
رفتار ممکن است. حسب منطق روانی-تاریخی جنگ، به ویژه در شرایط تهدید 
وجودی و در رقابت های عمیق ایدئولوژیک مهار هوشمندانه بر انکار یا شلیک 

پیش دستانه اولویت دارد.

 نفوذ امنیتی، هشدارهای بی پاسخ و مطالبه گری پارلمان پس از جنگ ۱۲ روزه:

  وزیر اطلاعات به مجلس  می رود
گزارش یادداشت

سیـاستسیـاست

کامران غضنفری، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی، از 
تلاش جمعی از نمایندگان برای طرح سؤال از وزیر اطلاعات درباره 
میزان نفوذ و غفلت دستگاه های امنیتی که زمینه تجاوز اسرائیل 
به خاک کشــور را فراهم کرده، خبر داده اســت. این خیز نظارتی 
در حالی کلید خورده که وزارت اطلاعات طی چهار ســال گذشته 
تحت هدایت حجت الاســلام خطیب فعالیت داشــته و عملکرد 
نهادهای امنیتی، چه در وزارت اطلاعات و چه در نهادهای موازی، 
به ویژه در ســایه تحــولات اخیر، با انتقادهای جدی روبه رو شــده 
اســت.  در هفته های گذشــته، پروژه نفوذ اطلاعاتی رژیم اسرائیل 
با تکیه بر شبکه ســازی داخلی، سرمایه گذاری امنیتی بلندمدت و 
بهره گیری از فناوری های جاسوســی هوشمند، ابعادی بی سابقه 
یافته است. حملات غافلگیرکننده به مراکز حساس نظامی و حتی 
منازل فرماندهان عالی رتبه که منجر به شــهادت تعدادی از آنان 
شد، زنگ هشدار جدی درباره عمق و گستره نفوذ اطلاعاتی دشمن 
را به صدا درآورده اســت.  نکته کلیدی در این حمله اخیر، آن بود 
که عملیات اسرائیل نه مبتنی بر برتری نظامی، بلکه نتیجه سال ها 
نفوذ هدفمند و برنامه ریزی شــده در بسترهای داخلی جمهوری 
اســلامی ایران بود. شــبکه خبری CNN نیز در گزارشی به ابعاد 
نفوذ موساد در ایران اشاره کرد و از مشارکت حدود ۲۰۰ هواپیما و 
پشتیبانی مستقیم نیروهای میدانی این سازمان اطلاعاتی در داخل 
کشــور پرده برداشت. وسلی کلارک، فرمانده پیشین ناتو، این اقدام 
را نمونه ای آشــکار از «جنگ ترکیبی و هوشــمند» در عمق خاک 

دشمن توصیف کرد.
 از طرفی ســاده انگاری نسبت به موارد پیشــین، از جمله ترور 
اسماعیل هنیه در قلب تهران که به  نوعی آزمون پیشین نفوذ بود، 
موجب شــده افکار عمومی، پدیده نفوذ را فراتر از بازداشت چند 
مزدور کف خیابان دانســته و خواستار پاسخ گویی دقیق تر مقامات 
مسئول باشند. نگرانی عمومی این است که اگر در شرایط فعلی و 
آتش بس ظاهری، بساط نفوذ برچیده نشود، موج بعدی حملات، 

ویرانگرتر از گذشته خواهد بود.

وزیر اطلاعات در معرض پرسشگری مجلس
 در همین راســتا، غضنفری دربــاره رخدادهای جنگ ۱۲ روزه و 
نقش نفوذ داخلی در عملیات های اســرائیل می گوید: «مســئله 
نفوذ و خرابکاری داخلی مطرح شده، اما میزان و شدت آن را باید 
مســئولان امنیتی کشور مشــخص کنند». به گزارش ایلنا، او تأکید 
کرده  در برخی جلســات و گفت وگوها به این موضوع اشاره شده، 

اما ارزیابی دقیق درصد نفوذ بر عهده دستگاه های ذی ربط است.
 نماینــده تهــران تصریح می کند کــه نفوذ پدیــده ای جدی و 

مسبوق به سابقه است که در این درگیری ها آثار مخرب آن مشهود 
بوده و ضرورت دارد بررســی شود که چه میزان از این وقایع ناشی 
از بی مبالاتی و قصور بوده اســت. او همچنین با اشاره به احتمال 
ســؤال از وزیر اطلاعات افزود: «ظاهرا برخــی از نمایندگان پیگیر 
این موضوع هســتند، اما باید منتظر ماند و دید که این روند به کجا 

خواهد انجامید».

ضرورت بازتعریف نقش ها در مهار نفوذ؛ از مردم تا مجلس
 علی جعفــری آذر، عضو کمیســیون اجتماعــی مجلس، در 
گفت وگو با «شــرق»، خواســتار بازتعریف نقش نهادهای امنیتی، 
مجلس و به ویژه مردم در مقابله با پدیده نفوذ شد. او گفت: «ما با 
چند لایه از نفوذ مواجه هستیم. بخشی از آن ممکن است به رخنه 
در نیروهای مسلح بازگردد، بخشی دیگر مربوط به عواملی است 
که رژیم صهیونیســتی از میان اتباع خارجی، ایرانیان خارج نشین 
یا عوامل نفوذی وارد کشــور کرده و بخشــی نیز بــه بهره گیری از 

فناوری های پیشرفته اطلاعاتی مربوط است».
 جعفری آذر هشــدار داد  ورود بی ضابطه برخــی اتباع بیگانه 
تحت عناوینی چون دانشــجو، تاجر یا نیروی پیمانکار، بدون فیلتر 
امنیتی دقیق، یکی از بسترهای خطرناک نفوذ است و مقابله با این 

تهدید نیازمند بازنگری در سیاست های مهاجرتی و مرزی است.
 او همچنین بر نقش راهبردی بســیج در امنیت محلات تأکید 
کــرده و گفت: «برای مهار شــبکه های ســازمان یافته نفوذ باید از 
ظرفیت ســازمان رزم بســیج بهره برد. بســیج، یــادگار امام، باید 
متناسب با شرایط جدید بازتعریف شود». در بخش پایانی، او نقش 
نظارتی مجلــس را فراتر از قانون گذاری دانســت و تصریح کرد: 
«مجلس باید بر عملکرد نهادهای امنیتی نظارت فعال تری داشته 
باشد و قوانین بازدارنده ای در حوزه های اقتصادی، امنیتی و روابط 

بین الملل تصویب کند».

بازسازی فوری زیرساخت های اطلاعاتی؛ ضرورت یا تعارف؟
 فرامــرز شاهســواری، دیگر نماینــده مجلس نیز با اشــاره به 
خرابکاری هــا و نفوذهــای اخیــر، در گفت وگو با «شــرق » تأکید 
کرد کــه گرچه تصمیم مشــخصی در مجلس اتخاذ نشــده، اما 
درخواســت های متعددی به نهادهای مسئول ارسال شده و باید 
اقدامات لازم با ســرعت اجرا شــود. او گفــت: «مجلس همواره 
حامی نیروهای مســلح بوده و به هشدارهای مقام معظم رهبری 

درباره نفوذ توجه دارد. اگر دولت طرح مشــخصی برای مقابله با 
نفوذ ارائه دهد، مجلس آمادگی کامل برای تصویب آن را دارد».

هشدارهای کارشناسان که نباید نادیده گرفته شود
 هشــدارها درباره نفوذ، سال هاســت که از ســوی چهره های 
سیاســی و امنیتی بیان می شود. حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس 
پیشین کمیســیون امنیت ملی، بر ضرورت بررسی دقیق باگ های 
امنیتی تأکیــد می کند. احمد بخشایش اردســتانی نیز نفوذ را یک 
واقعیت تلخ در ساختار امنیتی کشور می داند که بی پاسخ گذاشتن 
آن، امنیت ملــی را تهدید می کند. محمــود واعظی، رئیس دفتر 
رئیس  دولت دوازدهم، در یادداشــتی تأکید کرده اســت: «ارزیابی 
دقیق از حوزه امنیتی کشــور اجتناب ناپذیر است. شبکه های نفوذ 
باید به سرعت خنثی شوند و این امر نیازمند هوشیاری و هماهنگی 
مردم با نهادهای اطلاعاتی اســت».  او خاطرنشان می کند  دشمن 
تصور کرده اســت در صورت تجاوز به خــاک ایران، مردم به دلیل 
نارضایتی های اقتصادی و اجتماعی، از کشور خود دفاع نخواهند 
کرد، اما این خیال باطل باید با واقعیت ســازی امنیتی پاســخ داده 
شود. محسن هاشمی، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران نیز 
با اشــاره به تحولات اخیر تأکید کرده است: «سال ها مسئله نفوذ 
را به اصلاح طلبان نســبت می دادند، در حالی که امروز روشن شد 
نفوذ از مســیرهایی غیرسیاسی و غیرفرهنگی نیز رخ داده و بسیار 
خطرناک تر اســت. تقابل جدی با این پروژه باید در دستور کار قرار 

بگیرد».

پروژه نفوذ؛ از هشدار تا عمل
 در شــرایط کنونی، موجی از انتقــاد و مطالبه گری در مجلس 
شــورای اســلامی نســبت به عملکرد نهادهای امنیتــی، به ویژه 
وزارت اطلاعات، شــکل گرفته اســت. بســیاری معتقدند پس از 
ســال ها هشــدار درباره پروژه نفوذ، اکنون به مرحله ای رسیده ایم 
که هرگونه غفلت می تواند به تهدیدی بنیان برانداز تبدیل شــود. 
نمایندگان مجلس، نخبگان و افکار عمومی، پروژه نفوذ را نه صرفا 
یک معضل امنیتی مقطعی، بلکه طرحی مســتمر و ساختاریافته 
می دانند که نیازمند بازسازی ســاختارهای اطلاعاتی، هماهنگی 
نهادی و هوشــیاری عمومی اســت. این خطــر را دیگر نمی توان 
بــا بیانیه ها یــا وعده های کلی بــه تأخیر انداخــت، بلکه نیازمند 
پاســخ گویی، شفاف ســازی، اصلاح سیاســت ها و اقدامی عملی 
و فوری اســت. بی اعتنایی و ســاده انگاری در این مقطع تاریخی، 
کشــور را در برابر تهدیدهای پیچیده و ترکیبی آینده، بیش از پیش 

آسیب پذیر خواهد کرد.

 تنش های فزاینده بر ســر برنامه هســته ای ایران، اروپــا را در موقعیتی پیچیده و 
حســاس قرار داده اســت. تروئیکای اروپا (فرانســه، بریتانیا، آلمان) و اتحادیه اروپا 
با تهدید فعال ســازی مکانیســم ماشه (اســنپ بک) و پیشــنهاد مذاکرات جدید، به 

نام احیای توافق هســته ای ۲۰۱۵ (برجام)، عملا بخشــی از پروسه فشــار سیاسی به تهران با توجه به 
ازســرگیری مذاکرت احتمالی ایران و آمریکا را بر عهده گرفته اند. اما موضع مکرر ایران، که خواســتار 
مذاکراتی عادلانه، جبران خســارات ناشــی از حملات اخیر و تضمین برای عدم تجاوز مجدد در میانه 
مذاکرات است، همراه با محدودیت های دیپلماتیک اروپا و سیاست های تهاجمی دولت دونالد ترامپ، 
چشــم انداز دیپلماسی را مبهم کرده اســت. جنگ ۱۲روزه ژوئن ۲۰۲۵ اسرائیل علیه ایران که با دخالت 
مستقیم آمریکا همراه بود، شکاف میان تهران و غرب را عمیق تر کرد. بمباران تأسیسات هسته ای ایران 
نه تنها اعتماد تهران به غرب را کاهش داد، بلکه اروپا را به حاشــیه راند. در حالی که اروپا برای تمدید 
ضرب الاجل اسنپ بک تا اکتبر فشار می آورد، ایران با تأکید بر عدم مشروعیت تهدیدات، مسیر سختی را 
پیش رو دارد. از این منظر اســت کــه واکاوی ابعاد مختلف این چالش ها، از مذاکرات احتمالی تا نقش 

محدود اروپا و نیز بررسی پیامدهای احتمالی تحولات پیش رو ضروری به نظر می رسد.

 مذاکرات احتمالی در وین یا ژنو؛ روزنه ای شکننده برای دیپلماسی
در پیوست آنچه گفته شد و در چنین فضای مبهمی، خبرگزاری آکسیوس به نقل از یک منبع مطلع 
گزارش داد که دیپلمات های ارشــد ایران، از جمله کاظم غریب آبــادی، معاون حقوقی و بین الملل 
وزارت خارجــه و مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزیر خارجه، احتمالا هفته آینده با نمایندگان 
تروئیکای اروپا (فرانسه، بریتانیا، آلمان) در وین یا ژنو دیدار خواهند کرد. گفته می شود هدف این دیدار، 
احیای مذاکرات هســته ای و بررسی پیشنهاد تمدید ضرب الاجل مکانیسم ماشه تا اکتبر ۲۰۲۵ است. 
وال اســتریت ژورنال هم گزارش داد که در تماس تصویری پنجشنبه گذشته وزرای خارجه تروئیکای 
اروپا و کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، با سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، از تهران خواسته شد گفت وگوهای هسته ای با آمریکا و اروپا را از سر بگیرد، همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را تقویت و ذخایر اورانیوم غنی شــده خود را محدود کند. با این حال، جزئیات 
این پیشــنهادات، از جمله میزان و نحوه محدودســازی ذخایر اورانیوم، همچنان مبهم است و منابع 

تأکید دارند که شرایط دقیق باید مشخص شود.
در همین راســتا خبرگزاری تسنیم تأیید کرد که ایران درخواست اروپا را در دست بررسی دارد، اما 
زمان و مکان دقیق مذاکرات هنوز نهایی نشــده است. این ابهام نشــان دهنده احتیاط تهران در برابر 
فشــارهای غرب اســت، به ویژه پس از خروج یک جانبه آمریکا از برجــام در ۲۰۱۸ و ناتوانی اروپا در 
خنثی ســازی تحریم های ثانویه و از همه مهم تر، تجاوزات اخیر اسرائیل و ایالات متحده در بحبوحه 
مذکرات عمان. گفتنی است که عراقچی در کنفرانس ویدئویی روز پنجشنبه اش با میهمانان اروپایی 
خود، تهدید اســنپ بک را غیرقانونی و فاقد مشــروعیت حقوقی و اخلاقــی خوانده و تأکید کرده که 
مذاکــرات فقط در صورت تعهد طرف مقابل به رویکــردی عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل 
ممکن خواهد بود. حمایت احتمالی روســیه و چین، متحدان ایران در شورای امنیت، می تواند تمدید 
ضرب الاجل را تســهیل کند، اما اختلافات عمیق میان تهران و غرب، از جمله بی اعتمادی ناشــی از 
حملات اخیر به تأسیسات هسته ای ایران، مذاکرات را پیچیده کرده است. موفقیت این دیدار به توانایی 
طرفین در توافق بر سر شرایط دقیق، اجتناب از اقدامات تقابلی و ایجاد اعتماد متقابل بستگی دارد، اما 

سایه تهدید اسنپ بک و فشارهای آمریکا چشم انداز را شکننده نگه داشته است.

آتش بس شکننده و تأکید بر دیپلماسی عادلانه
علاوه بر خط و نشان های سیدعباس عراقچی برای اروپایی ها، وزیر امور خارجه ایران، در گفت وگو 
با شــبکه CGTN چین در حاشــیه نشست وزرای خارجه ســازمان همکاری شانگهای (SCO) هم، 
حمله ژوئن ۲۰۲۵ آمریکا و اســرائیل به تأسیســات هسته ای ایران را نقض صریح حقوق بین الملل و 
منشور سازمان ملل دانست. سکان دار سیاست خارجی کشورمان این اقدام را به دلیل خطر پیامدهای 
زیست محیطی فاجعه بار، غیرقانونی و غیرقابل بخشش خواند. عراقچی، آتش بس کنونی را شکننده 
توصیف کرد و گفت ایران  خواســتار آغاز جنگ نبود، آماده پاســخ به هرگونه نقض آتش بس است. 
او تأکید کرد  راه حل نظامی برای برنامه هســته ای ایران وجود ندارد و فقط دیپلماســی می تواند مؤثر 
باشد، مشــروط به اینکه طرف مقابل جاه طلبی های نظامی را کنار بگذارد، خسارات وارده به ایران را 

جبران کند و به مذاکراتی عادلانه متعهد شود. عراقچی از حمایت سازمان همکاری 
شــانگهای، به ویژه چین، در محکومیت تجاوزات خارجی قدردانی کرد و عضویت 
ایران در این ســازمان را فرصتی بــرای تقویت همکاری های امنیتــی، اقتصادی و 
فرهنگی دانست. مسئول دیپلماسی ایران، خروج یک جانبه آمریکا از برجام در ۲۰۱۸ و ترک مذاکرات 
در ژوئن ۲۰۲۵ را عامل اصلی بن بســت کنونی خواند و تهدید اســنپ بک را فاقد مشروعیت حقوقی 
و اخلاقی دانســت. عراقچی برنامه هسته ای ایران را کاملا صلح آمیز عنوان کرد و به گفته اش، تهران 
آماده شفاف ســازی از طریق مذاکرات است، اما این امر فقط در صورتی ممکن است که طرف مقابل 
اراده ای واقعــی برای راه حلی برد-برد نشــان دهد. او از حمایت سیاســی SCO در برابر حملات به 
ایران اســتقبال کرد و خواستار پشتیبانی کامل این سازمان در نشست آتی شد. این موضع نشان دهنده 
استراتژی ایران برای تقویت روابط با متحدان شرقی، به ویژه چین و روسیه و مقاومت در برابر فشارهای 
غرب است. دیپلمات ارشد کشورمان تأکید کرد که ایران جنگ نمی خواهد، اما برای دفاع از خود کاملا 
آماده است و دیپلماسی را تنها مسیر حل بحران می داند، مشروط به احترام متقابل و جبران خسارات.

 تهدید اسنپ بک؛ اهرم فشار دولت ترامپ
در ســایه نــکات یادشــده، نیویورک تایمز گزارش داد کــه دولت دونالد ترامــپ، در هماهنگی با 
تروئیکای اروپا، از تهدید مکانیسم ماشــه (اسنپ بک) به  عنوان اهرمی برای بازگرداندن ایران به میز 
مذاکره اســتفاده می کند. این مکانیسم، که تا اواخر آگوست ۲۰۲۵ فعال می شود، تحریم های سازمان 
ملل، از جمله محدودیت های تســلیحاتی، موشکی، مالی و غنی ســازی اورانیوم، را بدون امکان وتو 
بازمی گرداند. اروپا، نگران به دست گرفتن ریاست شورای امنیت توسط روسیه در اکتبر، به دنبال تسریع 
این فرایند است. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، بر جلوگیری از دسترسی ایران به تسلیحات هسته ای 

و رایزنی با وزرای خارجه تروئیکا را تأیید کرده است.
 (NPT) ایران هشدار داده که در صورت اعمال تحریم های اسنپ بک، از پیمان منع اشاعه هسته ای
خارج می شــود که می تواند سه ماه زمان برای مذاکرات فراهم کند. عراقچی مذاکرات را مشروط به 
تضمین عدم حمله مجدد دانســت و تهدیدات را غیرقانونی خواند. نیویورک تایمز می نویسد که اروپا، 
حتی بدون تأیید آمریکا، می تواند اســنپ بک را فعال کند، اما وابســتگی به واشنگتن و روابط ضعیف 
با تهران، اهرم اروپا را محدود کرده اســت. تحریم ها شــامل مسدودســازی دارایی های افراد کلیدی، 
ممنوعیت فعالیت های هســته ای و محدودیت های بانکی اســت. این استراتژی فشار، اگرچه ممکن 
اســت ایران را به مذاکره وادارد، خطر تشــدید تنش ها و خروج ایران از NPT را افزایش می دهد که 

می تواند بحران را به سطحی بی سابقه بکشاند.

 اروپا در حاشیه؛ محدودیت های دیپلماتیک تروئیکا و نقش تماشاچی
در راســتای آنچه گفته شد، پایگاه The Conversation تحلیل کرد  اروپا، علی رغم توجه دقیق به 
برنامه هســته ای ایران، به دلیل روابط تیره با تهران و اختلافات داخلی، نقش حاشیه ای در مذاکرات 
دارد. بمباران تأسیســات هســته ای ایران توسط آمریکا و اســرائیل در ژوئن ۲۰۲۵، دیپلماسی اروپا را 
تضعیف کرد. واکنش ملایم اروپا، از جمله حمایت ضمنی اورزولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا 
و فریدریش مرتز، صدراعظم آلمان از اســرائیل، در تضاد با انتقادهای تند از حملات مشــابه روسیه 
به تأسیســات هســته ای اوکراین در ۲۰۲۲ اســت. این دوگانگی، اعتبار اروپا را نزد ایران کاهش داده 
است. اروپا که در مذاکرات برجام ۲۰۱۵ نقش کلیدی داشت، پس از خروج یک جانبه آمریکا در ۲۰۱۸ 
نتوانست تحریم های ثانویه را خنثی کند که اعتماد ایران به اروپا را به شدت تضعیف کرد. تنش ها بر 
سر تأمین پهپادها و موشک های بالستیک ایران به روسیه در جنگ اوکراین و حمایت اروپا از اقدامات 
اسرائیل در غزه پس از حملات ۷ اکتبر ۲۰۲۳، شکاف را عمیق تر کرده است. اختلافات داخلی اتحادیه 
اروپا، به ویژه در مورد سیاست های خاورمیانه مانند مسئله فلسطین و اسرائیل، توانایی اروپا برای ارائه 
جبهه ای متحد را محدود کرده است. وابستگی به آمریکا و ترس از واکنش تند دونالد ترامپ، اروپا را 
به تماشاچی تبدیل کرده است. روابط تیره با چین و روسیه، شرکای سابق برجام و تصمیم غیرمنتظره 
دونالــد ترامپ برای بمباران ایران بدون اطلاع اروپا، دیپلماســی چندجانبه را دشــوار کرده اســت. 
The Conversation تأکیــد می کند که اروپا، که به توافق ۲۰۱۵ افتخار می کرد، اکنون فاقد اهرم لازم 
برای تأثیرگذاری بر ایران اســت و تا زمانی که ترامپ در قدرت اســت، نقــش آن احتمالا محدود به 

نظارت خواهد ماند.

«شرق»  احتمال ازسرگیری مذاکرات ایران و اروپا در میانه تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه را واکاوی می کند
شطرنج هسته ای؛ حرکت تهران در برابر تروئیکا

وحیده کریمی

مهدی بازرگان

دکترای جامعه شناسی سیاسی
معصومه انتظام


